
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08999
 Del: 02/12/2013
 Esecutivo da: 02/12/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Tradizioni 
popolari fiorentine

OGGETTO: 
"Affidamento alla ditta Myo s.r.l. della fornitura di materiale didattico per attività educative riferite 
ai percorsi formativi delle "Chiavi della Città"art. 57 c.2 lett. b) del D.Lgs. 163/06 [procedura 
negoziata".

IL   RESPONSABILE P.O.
TRADIZIONI POPOLARI FIORENTINE

Vista  la  deliberazione del  C.C.  n.  39/266 del  25.07.2013 con la  quale  è  stato  approvato  il  piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2013, bilancio 
triennale 2013-2015, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge. 

Vista la deliberazione della G.M. n. 322 del 25.09.2013 con la quale è stato approvato il PEG 2013.

Vista  la  Determinazione  n.  2012/DD/03660  “Attribuzione  d'incarico  della  P.O.  "Tradizioni  Popolari  
Fiorentine - Ufficio di Gabinetto e relativa delega di funzioni”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il  
sottoscritto è delegato dal Capo di Gabinetto all’adozione degli atti e dei provvedimenti con assunzione di 
impegni e liquidazione della spesa, accertamenti  di entrata sui capitoli  del bilancio corrente, nell’ambito  
delle risorse finanziarie affidate;

Vista la determinazione n. 2013/DD/6631 del 07.08.2013, esecutiva, con la quale si è proceduto, tra l’altro,  
ad impegnare la somma di € 1.000,00, (Imp. 13/5426) per l’acquisto di beni per l’Ufficio Tradizioni Popolari 
Fiorentine finanziato da quota parte dell’incasso derivante dai diritti di prevendita per le partite del Calcio 
Storico Fiorentino del Torneo di S. Giovanni 2013,

Tenuto conto  che a questo Ufficio compete,  fra l’altro,  il  compito di valorizzare il  Corteo Storico della  
Repubblica Fiorentina e le Feste e Tradizioni Popolari Fiorentine tra le quali la manifestazione dello Scoppio 
del Carro;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08999



Vista la deliberazione di Giunta n. 105/132 del 16/4/2013, che approva le linee di indirizzo “Le Chiavi della 
Città” per iniziative educative, didattiche e culturali promosse dall’Assessorato all’Educazione - Direzione 
Istruzione - per l’Anno Scolastico 2013/2014;

Considerato che per l’anno scolastico 2013/2014 fra i progetti e percorsi formativi per la scuola sono inseriti  
il percorso “Il Corteo della Repubblica Fiorentina” (cod. 57)  e “Lo Scoppio del Carro del Fuoco” (cod. 58) a 
cura  dell’Ufficio  Tradizioni  Popolari  Fiorentine,  che  prevedono  un  incontro  di  presentazione  e  
programmazione  delle  attività  con  gli  insegnati  e  specifici  incontri  con  gli  alunni,  compresa  una  visita 
guidata alla Bottega del Corteo Storico (Piazzetta di Parte Guelfa) e una al luogo dove è ospitato il Carro  
(Via il Prato);

Considerato che al primo percorso hanno aderito n. 3 classi  e al secondo hanno aderito n. 12 classi di scuole 
primarie e secondarie di  1°grado ; 

Ritenuto opportuno supportare i percorsi formativi con strumenti didattici indispensabili, rappresentati dal 
volume “Il  Corteo della Repubblica Fiorentina” di  Artusi  e Semplici  – edizioni  SCRAMASAX - per il  
percorso cod. 57 e dal volume “Lo Scoppio del Carro” di Artusi, Garbarino, Marrone - edizione EDK - per il 
percorso cod. 58;

Considerato che l’ufficio è già in possesso di n. 3 copie del volume “Il Corteo della Repubblica Fiorentina” 
di Artusi e Semplici – edizioni SCRAMASAX mentre non ha a disposizione copie del volume “Lo Scoppio 
del Carro” di Artusi, Garbarino, Marrone - edizione EDK;

Visto il  preventivo del  26/10/13 prot.  162466 presentato dalla ditta Myo srl,  titolare del  marchio EDK, 
allegato, in cui i volumi vengono proposti ad un prezzo speciale di € 17,40 (IVA inclusa) c.u. anziché di  €  
29,00 (IVA inclusa) per la somma complessiva di € 208,80 (Iva Inclusa);          

Ritenuto pertanto opportuno acquistare, con le modalità previste dal Regolamento del servizio di Economato 
e di cassa e delle spese in economia, n. 12 copie del volume “Lo Scoppio del Carro” (uno per classe) come 
strumento didattico da distribuire ai docenti delle classi che hanno aderito al percorso n. 58;

Preso atto della regolarità tecnica dell’atto;

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità  
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG: Z0BOC23798

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il sottoscritto  
Alessandro Marchesi

Visto gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture” e ss. mm. ed in 
particolare l’art. 125;

Visto il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163;

Visto  il  vigente  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  art.  50,  e  il  vigente  Regolamento  del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3;

Visto l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08999

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

 Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare la spesa di € 208,80 (IVA compresa) per l’acquisto di n. 12 copie del libro “Lo Scoppio  
del  Carro”  di  Artusi,  Garbarino,  Marrone  -  edizione  EDK,  ritenuto  strumento  didattico 
indispensabile per supportare il percorso formativo “Lo Scoppio del Carro del Fuoco” (codice 58)  
inserito nelle attività delle “Le Chiavi della Città”, da distribuire ai docenti delle classi che hanno 
aderito al percorso suddetto;

2. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a sub-impegnare, sull’impegno 13/5426, la somma di 
€ 208,80 (IVA inclusa) a favore della ditta Myo srl   (codice fornitore  40798)

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO MYO

Firenze, lì 02/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Marchesi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31275 0 13/005426 02 208,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08999



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08999


